CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

        INDICAÇÃO 01/2022

      O Vereador abaixo subscrito, solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir

Couto de Souza Júnior, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Homero Santana de Freitas, indicando na forma regimental a

realização dos seguintes serviços de recuperação das estradas do P. A Uirapuru, MS 347 e, estrada que dá acesso ao Assentamento

Palmeira, via localidade denominada Caróba, bem como seja feito recuperação total da ponte que se encontra caída próxima a

Fazenda Dalai.

           JUSTIFICATIVA:

             Atendendo pedido dos moradores da área rural, solicitamos que seja

disponibilizada com urgência, equipe de serviços visando a recuperação das referidas estradas, tendo em vista que as fortes

chuvas ocorridas neste período ocasionaram diversos atoleiros e  erosões nessas vias vicinais,  sendo que  em alguns pontos já

estão praticamente intransitáveis. Situação esta que também nos foi apresentada com relação a ponte existente nas imediações da

Fazenda Dalai, a qual atende solicitações dos moradores e produtores rurais que utilizam a ponte frequentemente, sendo que

mesma se encontra caída, impossibilitando assim o acesso e transporte dos produtos agropecuários da maioria dos moradores

daquela região, sendo assim necessário a reconstrução da mesma, para que seja oferecido  condições de tráfego com segurança.

              Sala das Sessões em, 08 de março de 2022.

 Vereador Pablo Ruan Pache Corrêa – MDB              Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

Vereador Paulo Roberto Meira Simão  - PP        Vereador José Gonçalves Barbosa – MDB

Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB        Vereador Reinaldo Garcia Andréa - PSDB